ATA DA 39ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao trigésimo dia do mês de agosto do ano de dois 2

mil e vinte e três, através de reunião na modalidade online com transmissão via “Google Meet” 3

teve início às 10h03min a Reunião de Diretoria. Com a presença de Catiana Nogueira dos 4

Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296), Glória Maria Machado 5

Pimentel (CRP-03/8457). Também estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza 6

e a Secretária Executiva do CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi 7

iniciada com a leitura dos informes do Gerência Geral: 1 – Quantitativo de inscritos na 8

Assembleia Orçamentária: Habilitados/Inabilitados; 2 - Folga da Servidora Taís Cardoso Britto 9

(COF); 3-  Retorno do Teletrabalho de Chaiane dos Santos. Logo em seguida, com a leitura 10

dos informes do Gabinete: 1 – Aprovação 38ª Ata da Reunião de Diretoria de 24/08/2023. 11

Informes da Diretoria: 1- Movimentação da Servidora Yumara Lago Araujo para a função de 12

Contas a Receber. Informes da Comunicação: 1 - Solicitação ao BRC do envio dos links para 13

o requerimento relacionado ao registro financeiro e certidões para que seja disponibilizado no 14

Site do CRP-03; 2 - Realização de duas reuniões com a BRC e a CIANET para organização dos 15

fluxos relacionados com o Chatbot, orientação para que todas as reuniões sejam gravadas, para 16

consulta posterior, como treinamento; 3 -  A Biblioteca realizará um compilado de material de 17

estudo para a prova do concurso do CRP-03 a ser divulgado para categoria inscrita; 4 - 18

Cancelamento de Evento do Mês Psi em Barreiras - BA. Proponente: Clausivanhe Mano Silva 19

(CRP-03/11486). Após os informes, iniciou-se a leitura dos pontos de pauta e debate ponto 20

a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 - PROPOSTA DE PARCERIA. SOLICITANTE: Paulo 21

Emílio Barros, músico instrumentista. ENCAMINHAMENTOS: 1)Paulo Emílio Barros 22

encaminhará a proposta de desconto e das atividades que serão ofertadas para categoria e/ou 23

funcionários do CRP-03; 2) Documentação para celebração de convênios foi recebida e enviada 24

para análise do setor Jurídico e setor de Compras. PONTO 2 - CONVITE SESSÃO ESPECIAL 25

PARA "DISCUTIR A VALORIZAÇÃO DOS ASSISTENTES SOCIAIS E PSICÓLOGOS: LEI 26

13.935". SOLICITANTE: Augusto Vasconcelos Vereador e Ouvidor-geral da Câmara Municipal 27

de Salvador. Evento: 31/08/2023.  ENCAMINHAMENTO: Após consulta de disponibilidade, foi 28

aprovada a participação da conselheira Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457), 29

representando o CRP-03 no referido Evento. PONTO 3 - Alterações importantes das 30

demandas financeiras no atendimento à categoria. SOLICITANTE: Financeiro. 31

ENCAMINHAMENTO: 1)A Gerência verificar com a Supervisão do Financeiro sobre a demanda 32

e dialogar com a BRC; 2) Verificar também com os outros CR’s como está este fluxo e a 33

parametrização do sistema. PONTO 4 - Solicitação de Teletrabalho - William Amorim. 34

SOLICITANTE: William Amorim - Subsede Vitória da Conquista.  ENCAMINHAMENTO: A 35

Diretoria encaminha o ponto para inclusão na pauta da Reunião Plenária de Setembro/23. 36

PONTO 5 - SOLICITAÇÃO: Semana de Psicologia.  SOLICITANTE: Hospital Metropolitano. 37

ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete contatar a solicitante e verificar o quantitativo de 38

psicólogas/os do hospital, visando o atendimento da solicitação; 2)Encaminhar resolução de 39

Eventos para conhecimento PONTO 6 - ENSAIO DA ASSEMBLEIA GERAL. 40

ENCAMINHAMENTO: Ensaio realizado pela Presidenta, Catiana Nogueira dos Santos (CRP-41

03/10974), para ajustes finais no material com a Gerência, Comunicação e CREPOP, bem como 42

monitoramento do tempo para apresentação da Assembleia Geral. Sem mais, foi encerrada a 43

reunião pela diretoria às 14h55 min. Eu, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição, por 44

atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será 45

assinada por quem é de direito. Salvador-Bahia, 30 de agosto de 2023. XXXXXXXXXXXXXXXX 46